
PROVINCIA DI COMO

S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO – PATRIMONIO

S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE   N. 1419 / 2023

Oggetto: ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  DI  EURO  7.500,00=  ALL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO  COMO  LORA  -  LIPOMO  PER  LE  ATTIVITÀ  DI 
ORIENTAMENTO A.S. 2023-24 COORDINATE DALL'UFFICIO SCOLASTICO

IL RESPONSABILE

Premesso che:
• la  L.  56/2014,  all’art.  1  comma 85,  ha  confermato in  capo alle  Province le  competenze in  

materia di programmazione della rete scolastica;
• ai sensi dell’art. 139 del D.Lgs. 112/1998, comma 2, lettere d) ed f), sono attribuite alle Province 

competenze in ordine ad iniziative per favorire la continuità verticale tra i diversi ordini e gradi  
di scuola e per contrastare il fenomeno della dispersione scolastica;

• queste iniziative sono da alcuni anni ricondotte ad un partenariato a livello territoriale, il cui 
coordinamento  è  assunto  dall’Ufficio  scolastico  di  Como  (UST),  che  si  fa  promotore,  in 
particolare, delle azioni indirizzate al sistema dell’istruzione, con l’attivo coinvolgimento delle 
scuole;

Vista la nota prot. 4830 del 04.09.2023, con la quale il Dirigente dell’Ufficio scolastico di Como:
• ha  chiesto  a  questa  Provincia  di  volere  proseguire,  anche  nell’a.s.  2023-2024,  con  la 

collaborazione e il sostegno alle suddette iniziative, con riferimento in particolare ai seguenti 
obiettivi:
1) Attivazione servizi di Orientamento informativo rivolti agli studenti e ai genitori delle classi 
II di tutte le scuole secondarie di primo grado statali e paritarie della Provincia di Como;
2) Gestione della piattaforma di Orientamento della provincia di Como.

• ha  confermato  che  la  responsabilità  amministrativa  delle  suddette  iniziative  fa  capo 
esclusivamente all’Istituto comprensivo Como Lora – Lipomo, scuola capofila;

Vista  altresì  la  nota prot.  6003 del  18.10.2023, con la  quale la Dirigente scolastica dell’Istituto 
comprensivo Como Lora - Lipomo, richiamando la citata nota del Dirigente dell’Ufficio scolastico 
di Como, presenta istanza per l’assegnazione di un contributo di € 7.500,00=, in continuità con gli  
scorsi anni, finalizzato al perseguimento dei medesimi obiettivi già esplicitati sopra, compreso un 
compenso massimo per l’attività amministrativa ed organizzativa di supporto al progetto, al lordo di 
ogni onere riflesso, pari al 5% delle somme complessivamente movimentate;

Richiamata  la  deliberazione  del  Presidente  n.  112  del  19.10.2023,  con  la  quale  si  accoglie  la  
sopracitata istanza e:
• si concede quindi un contributo di € 7.500,00= all’Istituto comprensivo “Como Lora - Lipomo” 

Copia informatica per consultazione



di Como - nel ruolo di istituto capofila -, per le spese di attività di orientamento realizzate nel 
corrente  anno  scolastico  con  il  coordinamento  dell’Ufficio  scolastico  di  Como,  contributo 
finalizzato prioritariamente all’obiettivo di  attivare servizi  di  orientamento 
informativo rivolti agli studenti e ai genitori, delle classi II di tutte le scuole 
secondarie  di  primo  grado  statali  e  paritarie  della  provincia  di  Como  e, 
subordinatamente,  finalizzato  alle  altre  iniziative  in  premessa  citate 
condivise con lo stesso Ufficio scolastico di Como;

• si  demanda  al  responsabile  dell’Ufficio  Istruzione  ogni  altro  adempimento  inerente  e 
conseguente, comprese l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione;

Vista la disponibilità finanziaria dell’apposito capitolo di spesa 8160, per € 7.500,00=;

Ritenuto  quindi  di  dare  seguito  a  quanto  disposto  dalla  richiamata  deliberazione  n.  112  del 
19.10.2023, procedendo all’assunzione del necessario impegno di spesa;

Richiamate:
• la  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  09  marzo  2023,  di 

approvazione  del  Bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2023/2025  e 
successive modifiche e integrazioni;

• la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023, di approvazione del 
Piano  esecutivo  di  Gestione  2023/2025  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

• la determinazione dirigenziale n. 1279 del 27.10.2022 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa del Servizio Espropri-Demanio- Patrimonio; 

DETERMINA

1 Di assegnare, per le motivazioni in premessa esposte, un contributo di € 7.500,00= all’Istituto 
comprensivo “Como Lora - Lipomo” di Como, via Mantegazza 16 - C.F. 80020280139  -, nel 
ruolo di istituto capofila, per le spese di attività di orientamento realizzate nel corrente anno 
scolastico  con  il  coordinamento  dell’Ufficio  scolastico  di  Como,  contributo  finalizzato 
prioritariamente all’obiettivo di  attivare servizi di orientamento informativo rivolti 
agli studenti e ai genitori, delle classi II di tutte le scuole secondarie di primo 
grado  statali  e  paritarie  della  provincia  di  Como  e,  subordinatamente, 
finalizzato  alle  altre  iniziative  in  premessa  citate  condivise  con lo  stesso 
Ufficio scolastico di Como;

2 Di impegnare detta somma di € 7.500,00= alla Missione 04, Programma 02, capitolo 8160 del 
Bilancio 2022 (codice del piano dei conti integrato 1040101);

3 Di prevedere che il suddetto contributo possa essere erogato all’Istituto comprensivo “Como 
Lora – Lipomo” di  Como solo a  seguito di  presentazione della  rendicontazione delle spese 
effettivamente  sostenute  (copia  di  fatture  e/o  pezze  giustificative  e  dei  relativi  mandati  di 
pagamento,  debitamente  quietanzati)  e,  d’intesa  con  l’Ufficio  scolastico  di  Como,  di  una 
relazione tecnica sulle attività svolte;

4 Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 30/10/2023 IL RESPONSABILE
DANIELON GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1419 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO DI EURO 7.500,00= ALL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO COMO LORA - LIPOMO PER LE ATTIVITÀ DI ORIENTAMENTO A.S. 
2023-24 COORDINATE DALL'UFFICIO SCOLASTICO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 8160/0  imp.2368/2023 per  € 7.500,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 31/10/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


